³ *Domini, quod justum est et æquum, servis præstate: scientes quod et vos Dominum habetis in cælo. Coloss, iv, 1.*

⁴ *Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas; scientes quia et illorum et vester Dominus est in cælis, et personarum acceptio non est apud eum. Ephes., vi, 9.*

Jésus-Christ a introduit au cœur des maîtres l'amour pour leurs serviteurs. D'esclaves qu'ils étaient, c'est le Seigneur Jésus qui les a faits serviteurs libres : on les appelle domestiques : c'est dire qu'ils sont de la maison. En revanche, ils doivent l'amour à leurs maîtres ; et cet amour se traduit par la fidélité à leurs intérêts, par l'attachement à leur personne, par le dévouement à leur salut.

III. La fidélité qui convient à votre profession, mes chères Filles, ne consiste pas seulement dans la probité ; elle suppose la sollicitude et le zèle pour les intérêts de ceux que vous servez. Vous savez combien l'Évangile loue le bon serviteur qui fait prospérer les choses de son maître. Notre divin Sauveur fait naître de là ses similitudes les plus importantes. Les élus, ce sont de bons serviteurs, des intendants fidèles qui, pour avoir bien géré les choses moindres, ont mérité d'être constitués sur des choses plus considérables, et d'entrer dans la joie de leur maître¹. Sachez-le bien : vous êtes responsables de tout ce qui vous est confié ; il vous est enjoint, par devoir d'état et par obligation de conscience, d'être attentives à ce que rien ne soit perdu de ce qui a une valeur. Ce que le Seigneur ordonnait à ses disciples, après avoir nourri la multitude dans le désert, est pour vous une loi de tous les jours et de tous les instants : *Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant*². Toute perte, même minime, vous est imputable : c'est souvent par la négligence des petites choses que le désordre se met dans les fortunes, et que les maisons les plus opulentes finissent par crouler.

En considérant dans vos maîtres non pas tant leur personne que l'image de Dieu : *servientes sicut Domino, et non hominibus*, vous vous attacherez à eux, et vous ne passerez pas sans cesse et pour le moindre prétexte d'une maison dans une autre. Si vous cédez trop aisément à l'appât du gain, à

¹ Matth., xxv, 21. — ² Jean., vi, 12.

l'offre d'un peu plus d'argent, alors vous n'êtes plus de la maison. Le nom de « domestiques », nom qui est noble et élevé et qui vous est commun avec tous ceux qui résident sous le toit du chef de la famille, ce nom ne vous appartient plus. Vous redevenez des esclaves, des mercenaires, des personnes serviles, vagabondes, qui n'ont que le profit en vue; vous descendez de la hauteur où le christianisme vous avait placées.